

SIVISTYS

SIVISTYSLAUTAKUNTA

VARHAISKASVATUS

Määrärahat

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Toimintatuotot	132 424	138 981		138 981	146779	-7 798
Toimintakulut	-1 412 534	-1 479 820	-58 950	-1 538 770	-1498253	-40 516
Toimintakate	-1 280 110	-1 340 839	-58 950	-1 399 789	-1351474	-48 314

Toiminta

Varhaiskasvatuksen arvot - Liikunta, Leikki ja Läheisyys - ohjaavat kaikkea varhaiskasvatuksen toimintaa. Varhaiskasvatusta tarjotaan päiväkotikiivissä (13 työntekijää + ryhmäavustaja), Vaapukassa (3 työntekijää), Lemmenrannassa (3 työntekijää) & Papupadassa (3 työntekijää). Vuorohoito on keskitetty Kivitaskuun Pääskyt-ryhmää. Kaikkiaan varhaiskasvatuksessa on paikka 105 lapselle. Sivistysjohtaja vastaa varhaiskasvatuksen hallinnollisesta johtamisesta ja tekee mm. sijoitus- ja maksupäätökset. Päiväkodin johtaja vastaa varhaiskasvatuksen erityisopetuksesta ja toimii päiväkodin johtajana. Varhaiskasvatussuunnitelma laaditaan jokaiselle lapselle ja Lapset puheeksi - keskustelua tarjotaan perheille vuosittain. Daisya käytetään työvuorojen laatimiseen, laskutukseen, hoitoaikavarauksiin, maksu- ja sijoituspäätöksiin, vasujen tekemiseen sekä yhteydenpitoon ja tiedottamiseen. Varhaiskasvatuksen toimintaa kehitetään ja rikastetaan seuraavilla hankkeilla: Yhdessä liikkeelle ja luontoon (AVI), Onni ja oppi varhaiskasvatuksessa (OKM) ja Digiloikka tutkien ja oppien yhdessä (OPH). Varhaiskasvatuksen yksiköiden sisäinen vuokrameno tekniselle toimelle on kaikkiaan 181 186 €. Ruokahuolto on myös keskitetty tekniselle toimelle. Varhaiskasvatuksen ateriahinta on 4,68 €/päivä (sis. lounas tai päivällinen, aamupala ja välipala).

Tavoitteet

Varhaiskasvatuksessa tavoitteellisessa toiminnassa korostuvat seuraavat osa-alueet 1) liikunta ja luonto (Kepli-yhteistyö, Metsämörri); metsä on varhaiskasvatuksen olohuone, 2) osaamisen kehittäminen (EA1 16 h, positiivinen pedagogiikka, ratkaisukeskeisyys/MiniNepsy) ja Lapset puheeksi), 3) osallisuus ja kuuleminen (lapset, vanhemmat ja yhteistyötahot) ja 4) dokumentointi ja arvioinnin kehittäminen Vuonna 2023 erityisenä toiminnallisena tavoitteena on leikkipedagogiikan osaamisen syventäminen.

Varhaiskasvatuksen ja siv/sote-yhdyspinnan toimintaa kehitetään maakunnallisesti yhteistyössä Soiten kanssa niin, että lasten ja lapsiperheiden hyvinvointia pystyttäisiin tukea oikea-aikaisesti ja ennaltaehkäistä havaittuja haavoittuvuuksia. Kartoitetaan yhteistyön mahdollisuuksia vuorohoidon järjestämiseen liittyen.

Toteutuma 31.12.2022

Varhaiskasvatussuunnitelma päivitettiin ja sinne lisättiin kolmiportaisen tuen malli (taustalla lakimuutos). Pedagogista toimintaa kehitettiin ja henkilökunnan osaamista vahvistettiin seuraavien hankkeiden avulla: Kehittäjäopen pedakauhasta kaikille!, Digiloikka tutkien ja oppien yhdessä, Yhdessä liikkeelle ja luontoon 2 ja Kolmiportainen tuki. Lisäksi varhaiskasvatuksen

henkilökunnalle saatiin hyvinvointia ja liikuntaa edistävä hankerahoitus, joka mahdollisti erilaiset lajikokeilut työporukoille sekä kehonhuoltoa ja liikunnallista yhdessä tekemistä. Henkilökunta suoritti EA1-koulutuksen. Varhaiskasvatuksessa on otettu laajasti käyttöön Lapset puheeksi -menetelmä, jonka tavoitteena on varhaisessa vaiheessa tukea perheitä ja edistää hyvää yhteistyötä lapsen ja perheen pärjävyyttä tukien.

Kaikissa varhaiskasvatuksen yksiköissä on ollut hyvin lapsia. Henkilökunta on ollut sitoutunut ja toiminta arvojen – liikunta, leikki ja läheisyys - mukaista. Vetelin varhaiskasvatus kutsuttiin mukaan esittelemään omaa toimintaansa valtakunnalliseen liikkuvan varhaiskasvatuksen seminaariin. Varhaiskasvatuksen monipuoliseen toimintaan on päässyt hyvin tutustumaan instagramin kautta, jota niin päiväkotit kuin ryhmikset ahkerasti päivittävät. Osassa varhaiskasvatuksen yksiköitä on otettu käyttöön pedagogisen dokumentoinnin välineen Seesaw-ohjelma. Varhaiskasvatuksen talousarvio toteutui 96,5 %:sti. Varhaiskasvatuksessa on hyvä tekemisen meininki!

PERUSOPETUS

Määrärahat

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Toimintatuotot	191 837	148 604		148 604	169 298	-20 694
Toimintakulut	-4 100 546	-4 027 247	-208 769	-4 236 016	-4 142 299	-93 715
Toimintakate	-3 908 709	-3 878 643	-208 769	-4 087 412	-3 973 001	-114 409

Toiminta

Perusopetuksen toimintaa ohjaavat arvot - Rakkaus, Rohkeus ja Reippaus - näkyvät kaikessa toiminnassa. Lukuvuosi alkaa 1.8. ja päättyy 31.7. Koulun toiminnan perustana on opetussuunnitelma, jota vuosittain täydennetään lautakunnassa hyväksyttävällä lukuvuosisuunnitelmalla. Vetelissä on yksi yhtenäisen perusopetuksen yksikö (0–9) sekä Tunkkarin (0-4) & Ylipään koulut (1-4). Koulujen toimintaa johtavat perusopetuksen rehtori ja apulaisjohtajat. Opetustoimen johtoryhmän tehtävänä edistää kaikkien koulujen yhteistä toimintakulttuuria (perusopetuksen rehtori, keskuskoulun apulaisjohtaja, Tunkkarin ja Ylipään koulujen apulaisjohtajat, lukion rehtori ja sivistysjohtaja). Johtoryhmä kokoontuu kuukausittain.

Vetelin keskuskoulun alakoulu 2022-2023: Esiopetus 12 esioppilasta ja 1 opettajaa. Perusopetus: 1. luokka (14 oppilasta, 1 luokanopettaja), 2.luokka (17 oppilasta, 1 luokanopettaja), 3. luokka (18 oppilasta, 1 luokanopettajaa), 4. luokka (18 oppilasta, 2 luokanopettaja), 5A-luokka (17 oppilasta, 1 luokanopettaja), 5B-luokka (17 oppilasta, 1 luokanopettaja), 6A-luokka (19 oppilasta, 1 luokanopettaja) ja 6B-luokka (16 oppilasta, 1 luokanopettaja). Lisäksi alakoululla on 20 resurssiopetustuntia, joihin liitetään myös yläkoulun ja lukion musiikin & kuvaamataidon tunteja. Alakoulussa kaksi erityisluokanopettaja ja yksi laaja-alainen erityisopettaja. Erityisopetuksen resurssia kohdennetaan tarpeen mukaan eri luokille ja alakouluille pienryhmä- tai samanaikaisopetuksena. Osalla aineenopettajia on opetustunteja myös alakoulun puolella.

Tunkkarin koulun lukuvuosi 2022–2023: esiopetus (8 oppilasta, 1 esiopettaja), 1–2-yhdysluokka (22 oppilasta, 1 luokanopettaja) ja 3–4-yhdysluokka (21 oppilasta, 1 luokanopettaja). Lisäksi koululla käy viikoittain erityisluokanopettaja ja valinnaisaineita pitäviä opettajia.

Ylipään koulun lukuvuosi 2022-2023: 1–2-yhdysluokka (7 oppilasta, 1 luokanopettaja) ja 3-4-yhdysluokka (7 oppilasta, 1 luokanopettaja); koulu tekee yhteistyötä iltapäivähoidossa

ryhmäperhepäiväyksikkö Papupadan kanssa. Koululle käy erityisluokanopettaja ja mahdollisesti valinnaisainetta pitävä opettaja.

Yläkoulun lukuvuosi **2022–2023**: 7A, 7B, 7C, 8A, 8B, 8C ja 9A. Yläkoululla työskentelee aineenopettajia, osa-aikainen opinto-ohjaaja ja erityisluokanopettaja. Osalla luokanopettajista on tunteja myös yläkoulun puolella.

Koulunkäynninohjaajaresurssi 2022 – 2023: Keskuskoulun alakoulu 1 (esiopetus) + 13 luokat 1–6, Tunkkarin koululla 3 ohjaajaa ja yläkoululla 3,5 ohjaajaa ja Ylipään koululla 1 ohjaaja. Keskuskoulun ohjaajaresurssiin käytetään 35 ohjaustuntia vuoden 2022 aikana saadusta OKM:n Covid-hankerahasta.

Kaikkien yksiköiden oppilaiden ja opettajien tukena työskentelee Nepsy-valmentaja (30h/vko); 1/3 palkkakulusta OKM:n Covid-hankerahasta. Koulukuraattori toimii täydellä työajalla, jota Halsuan kunta ostaa 2 päivää kuukaudessa. Psykologipalveluihin varataan 2 päivää kuukaudessa; kuraattori ja psykologipalvelut järjestetään maakunnan hyvinvointialueen toimesta vuodesta 2023 lähtien. Talousarviossa on varaus sairaalakoulumaksuihin ja mm. muulle sijoitettujen lasten kotikuntaosuuksiin. Talousarvioon sisältyvät mm. seuraavat ei-lakisääteiset palvelut: maksuttomat kerhot, iltapäiväkerhot ja aamukerho. Työnohjaukseen varataan kahdelle ryhmälle neljä kokoontumiskertaa ja tarvittaessa 2 henkilölle 4 yksilöohjausaikaa. Yläkoululle varataan määrärahaa urheiluakatemiatoimintaan, johon on sisällytetty mm. yhden yön leiri Kuortaneella. Ennaltaehkäisevään päihdevalistukseen liittyvää yhteistyötä tehdään Ehyt ry:n kanssa. Koulunuorisotyöntekijälle varataan hankerahoituksella työaikaa koko lukuvuoden ajalle; tämä varaus sisältyy vapaa-aikatoimen menoihin ja tuloihin (AVI:n hanke). Koulunuorisotyöntekijä vastaa koululaisten kerhotoiminnasta ja Suomen mallin kerhojen koordinoinnista yhdessä vapaa-aikasihteerin kanssa ja toimii myös kerhonohtajana.

Esi- ja perusopetuksen sisäinen vuokrameno sivistyslautakunnan talousarviossa tekniselle toimelle on kaikkiaan 604 384 €. Sisäisen vuokra jakaantuu koulukeskuksessa esiopetukselle, alakoululle, yläkoululle ja lukiolle keskimääräisten oppilasmäärien suhteessa (keskiarvio kevät ja syksy oppilasmäärästä) Ruokahuolto on myös keskitetty tekniselle toimelle. Perusopetuksen ateriahintaa on 3,90 €/päivä. Tuntikehykset (sis. erityistehtävät) lukuvuodelle 2022-2023: keskuskoulun esiopetus 19 vvh, keskuskoulun alakoulu (1-6) 262 vvh, yläkoulu 271 vvh, Tunkkarin esiopetus 19 vvh, Tunkkarin perusopetus (1-4) 58,5 vvh, Ylipään perusopetus 52,5 vvh ja erityisopetus 100 vvh.

Tavoitteet

Kaikki koulun toiminta perustuu esi- ja perusopetuksen opetussuunnitelmaan. Laadukkaan perusopetuksen kehittäminen kuuluu jokaiselle koulutyöntekijälle. Yhteistä toimintakulttuuria kehitetään ja hyvää työilmapiiriä ja työssäjaksamista edistetään kaikin tavoin. Jatketaan ratkaisukeskeisen toimintamallin juurruttamista, tiedon sekä osaamisen jakamista ja hyvää yhteistyötä suhteessa oppilaisiin, työkavereihin ja huoltajiin. Tuodaan tietoisesti positiivinen pedagogiikka arjen työkaluksi, sytytetään myönteistä suhtautumista omaan ja toisten tekemiseen työyhteisössä, lasten ja nuorten koulunkäyntiin sekä heidän vanhempaisiin että muihin yhteistyötahoihin – otetaan huoli puheeksi, ei odoteta jonkun muun siihen tarttuvan. Opettajille ja ohjaajille mahdollistetaan kouluttautuminen koulun toimintakulttuuria vahvistaviin koulutuksiin osaamisen päivittämiseksi. Edistetään aktiivisesti siv-sote:n yhdyspinnan toimintamallia kohti yhden luukun periaatetta. Osallistutaan Soite kanssa tehtävään AO-kehittämistyöhön sekä maakunnalliseen Lape-toimintaan. Tulevan vuoden aikana etsitään ratkaisuja ajan ilmiöihin ja mahdollistetaan hankerahoituksella opettajien kouluttautuminen, mikä vahvistaa työssäjaksamista ja työn iloa.

Toteutuma 31.12.2022

Esi- ja perusopetuksessa oli useampia henkilöstömuutoksia. Uusi rehtori aloitti virassaan elokuussa 2022. Toistaiseksi voimassa olevissa virkasuhteissa aloittivat myös oppilaanohjauksen lehtori, englannin päätoiminen tuntiopettaja ja luokanopettaja. Niin toistaiseksi voimassa olevissa kuin määräaikaisissa rekrytoinneissa onnistuttiin ja vaikka ajoittain on ollut puutetta sijaisista, niin riittävä määrä sijaisia on näinä haatavina aikoinakin löytynyt. Pitkäaikainen koulukuraattori ja kouluterveydenhoitaja vaihtuivat loppuvuodesta.

Koronavuodet ovat jättäneet jälkensä koulumaailmaan ja onneksemme saimme lisätukea hankerahoituksella mm. ylimääräisen erityisopettajan ja koulunkäynninohjaajan avulla. Korona-aika on tuonut oppilashuollollisia haasteita osalle lapsia, nuoria ja perheitä. Vetelin opetustoimi ja varhaiskasvatus ovat olleet aktiivisesti mukana alueellisessa oppimisverkostotyössä yhdessä Kokkolan, Soiten, Iltan, Turun yliopiston ja Oulun yliopiston kanssa. Vastaavaa työtä on aloitettu myös muiden maakunnan kuntien kesken Perhon hallinnoimassa Vaativan erityisen tuen hankkeessa. Keskiössä ovat olleet lasten ja nuorten sekä perheiden pärjäävyyden tukeminen ja vahvistaminen sekä näyttöön perustuvien menetelmien ja tutkimustiedon hyödyntäminen. Esiin tulleiden ilmiöiden käsittely yhteisövaikuttavuuden näkökulmasta on tuonut paljon hyvää ja lisännyt eri toimijoiden välistä yhteistyötä sekä mahdollistanut entistä paremmin nuorten kuulemisen. Lapset puheeksi -menetelmän ilmiöneuvonpidolla olemme Vetelissä tehneet vaikuttavaa työtä mm. turvallisen liikennekäyttämisen edistämiseksi ja julkisten paikkojen rikkomisen ja sotkemisen loppumiseksi. Lisätukea koululle olemme saaneet myös hyvinvointialueen koulupsyykkarilta, sairaalakoulusta ja Ankkuri-tiimistä.

Yhteistyötä kotien kanssa on päästy tekemään edellisiä vuosia tiiviimmin, mikä on koettu äärimmäisen tärkeäksi. Koronavuodet etäännyttivät kodien ja koulun välistä yhteistyön tekemistä. Vihdoinkin saatiin pitää vanhempainillat ja järjestää joul- ja itsenäisyysjuhlat sekä erilaisia tapahtumia oppilaille. Henkilökuntaa on koulutettu TCM-ryhmänhallintamenetelmään ja MiniNepsyyn. Lukuvuoden aloituksessa kiinnitettiin erityisesti huomiota koko henkilökunnan perehdyttämiseen. Näiltä osin kaksi vesokoulutuspäivää ennen varsinaisen koulutyön alkua koettiin merkittäviksi. Syksyllä koko henkilökunta osallistui Mieli ry:n etäkoulutukseen. Työyhteisön pelisääntöjä, toimintakulttuuria ja arvostavaa vuorovaikutusta on käsitelty koko työyhteisön vesoiltapäivässä ja työ jatkuu edelleen.

Koulujen kerhotoiminta ja Suomen mallin kerhotoiminta piristyivät syyslukukaudelle koronavuosien jälkeen. Lasten ja nuorten toiveiden pohjalta on tarjottu mm. seuraavia kerhoja: Takalan Tallikerho, Lakiksen laskettelukerho, kuvataidekerho, kässäkerho, parkour, bändikerho ja skrappäys. Yrityskylätoiminnassa mukana olivat 6. ja 9. luokkien oppilaat.

Oppilaskuntien ja nuorisovaltuuston toiminta on ollut aktiivista. Tästä esimerkkinä mm. aloite pannukakkujen palautamisesta ruokalistalle. Vuonna 2022 laadittiin kulttuurikasvatussuunnitelma ja sovittiin kuntien kanssa Lastenkulttuurikeskus Lykyn perustamisesta. Lykky tuottaa vuosittain opetustoimeen ja varhaiskasvatukseen kulttuuritapahtumia ja työpajoja. Yläkoululle myönnettiin loppuvuodesta rahoitusta liikuntahankkeelle. Nepsytoiminta ja koulunuorisotyö ovat merkittävästi tukeneet koulujen toimintaa ja niiden toimintamuotoja kehitellään edelleen. Lapset puheeksi -menetelmä on syksyn aikana otettu käyttöön nepsyvalmentajan ja koulukuraattorin toimesta. Myös kouluterveydenhoitaja kouluttautuu menetelmäosaajaksi. Talousarvion toimintakate 97,2 % (toimintatuotot 113,9%, toimintamenot 97,8%).

Mittarit

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Opetus €/oppilas **	8 042	7 900		7 900	7800	-100
PO:n päättäneet	31	46		46	46	0
Jatko-opiskelijat	100 %	100 %		100,00 %	100 %	0
Oppilasmäärä						0
Ylipään koulu	20	14		14	11	-3
Keskuskoulu	176	155		155	148	-7
Tunkkari koulu	52	51		51	53	2
Yhteensä 0 - 6:	248	220		220	212	-8
Yläkoulu 7 - 9:	119	121		121	131	10
Yhteensä 0 - 9:	367	341	0	341	343	2

Oppilasmäärät sisältävät esioppilaat:

Esioppilaat yksiköittäin	TP 2024	TS 2023	TS 2024	TS 2025	TS2026
Ylipään koulu	0	2	3	3	4
Keskuskoulu	12	16	12	11	11
Tunkkarin koulu	8	8	6	5	6
Yhteensä (sis. tauluk.)	20	26	21	19	21

** ei sis. Vuokria & ruokailua, kun nämä huomioidaan meno on 10 500 €/oppilas

Lkv. 2025-2026 oppilasmäärä 0-9: 278.

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Opettajat 0 - 6						
Ylipään koulu	2	2		2	2	0
Keskuskoulu	10	9		9	9	0
Tunkkarin koulu	2	2		2	2	0
Yht. luok.opettajia:	14	13		13	13	0
Erityisopettaja *)	1	1		1	1	0
Erityisluokanopettaja	2	2		2	1	-1
Esikoulunopettajat	3	2		2	2	0
Yht. opettajia 0 - 6	19,5	18		18	17	-1
Yläkoulu 7 - 9						
Aineenopettajia	13	12,0		12	12	0
Erityisluokanopettaja	1	1,0		1	2	1
Yht. opettajia 7 - 9	14	13,0		13	14	1
Yht. opettajia 0 - 9	33,5	31		31	31	0
Pätevien opett. määrä	92 %	100 %		100 %	90 %	-10 %
Muu henkilökunta						
Koulusihteri	1	1,00		1	1	0
Koulunkäynninohjaajat *)	11	12,5		12,5	13,5	1
Aamu- ja iltapäiväkerhoavust.	3,23	3,50		3,5	3	-0,5
Yhteensä	15,23	17,00		17,00	17,5	0,50

*) lisäksi OKM:n hankkeelle erityisopettaja ja ohjaja lisäresursseina 95% rahoituksella

MUUT KOULUTUSKUSTANNUKSET (lukio, ammatillinen koulutus, konservatorio)

Määrärahat

Määrärahat

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Toimintatuotot	9 798	300		300	581	281
Toimintakulut	-374 190	-463 800	-2 012	-465 812	-493418	-27 606
Toimintakate	-364 392	-463 500	-2 012	-465 512	-492837	-27 325

Toiminta

Tähän kohtaan sisällytetään vuonna 2022 konservatorion määräraha (27 000 €) sekä muualla opiskelevien veteliläisten toisen asteen opiskelijoiden kuraattori- ja psykologipalveluiden kustannukset. Tähän kohtaan sisältyvät myös Vetelin lukion toimintamenot niin hallinnon kuin opetuksen osalta.

Tavoitteet

Konservatoriossa 28 veteliläistä osallistuu tutkintoon johtavaan musiikin opetukseen Keski-Pohjanmaan konservatoriolla.

Toteutuma 31.12.2022

Konservatoriolla opiskeli 25 musiikinopiskelijaa tutkintotavoitteisesti. Kuraattori- ja psykologi palvelujen käyttämisestä laskutettiin 1.154 €.

LUKIO (määrärahat sisältyvät muut koulutuskustannukset kohtaan)

Määrärahat

LUKIO (määrärahat sisältyvät muu koulutus kohtaan)

Määrärahat

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Toimintatuotot	9 798			0	581	581
Toimintakulut	-349 511	-436 500	-2 012	-438 512	-469429	-30 917
Toimintakate	-339 713	-436 500	-2 012	-438 512	-468 848	-30 336

Toiminta

Veteli tarjoaa laadukkaan, uudistuvan ja opiskelijälähtöisen lukiokoulutuksen niin veteliläisille kuin myös muille lähialueella asuville nuorille ja aikuisille. Lukiolla on oma kokonaistyöajassa oleva rehtori (opv 11 vvh) ja osaava opettajakunta. Lukiolaisille tarjotaan maksutta käyttöön kurssikirjat ja läppäri sekä muut opiskeluvälineet pidennetyn oppivelvollisuuden mukaisesti. Tämän lisäksi Vetelin lukio tarjoaa opiskelijoilleen kuntosalin, uimahallin ja kansalaisopiston opintotarjonnan maksutta opiskelijoilleen. Vetelin lukion Kannatusyhdistys ry. osallistuu aktiivisesti mm. varainkeruuseen, tukien lukion markkinointityötä sekä avaa näkyymiä yritys- ja koulutusyhteyksiin. Lukio on aktiivinen

hanketoiminnassa. Lukion arvioitu tuntikehys 135 vvh, josta vähennetään lukion rehtorin opetusvelvollisuus ja erityistehtävät.

Lukion sisäinen vuokrameno sivistyslautakunnan talousarviossa tekniselle toimelle on kaikkiaan 68148 €. Sisäisen vuokra jakaantuu koulukeskuksessa esiopetukselle, alakoululle, yläkoululle ja lukiolle keskimääräisten oppilasmäärien suhteessa (keskiarvio kevät ja syksy oppilasmääristä) Ruokahuolto on myös keskitetty tekniselle toimelle. Lukion ateriahinta on 3,90 €/päivä.

Tavoitteet

Tavoitteena on, että Vetelin lukiossa opiskelee lukuvuonna 2022–2023 yhteensä 46 nuorta ja 5 aikuislukiolaista; ensimmäistä lukuvuotta aloittavia nuoria olisi vähintään 20. Opiskelussa korostuvat yhteisöllisyys, laadukas opiskelijan opintojen yksilöllinen ohjaaminen ja mahdollisuudet yksilöllisten opintopolkujen suorittamiseen. Lukio tekee aktiivista verkostoyhteistyötä Keplin (urheiluakatemiapainotus) ja korkea-asteen sekä alueen lukioiden ja yritysten kanssa.

Toteutuma 31.12.2022

Vetelin lukion kolmas lukuvuosi käynnistyi 38 opiskelijan voimin. Lukiossa opiskeli lisäksi kaksi vaihto-oppilasta ja muutamia aikuisopiskelija. Lukiolaisilla on ollut mahdollisuus osallistua urheiluakatemiatoimintaan, käyttää urheilutalon palveluita ja valita sähköiset tai paperiset oppikirjat. Lukion on tehnyt yhteistyötä alueen muiden toisen asteen oppilaitosten kanssa. Loppuvuodesta 2022 lukion opiskelijat olivat mukana lukion markkinointivideon tekemisessä, joka sai runsaasti huomiota ja kiitosta. Vetelissä järjestettiin toisen asteen koulutuksen yhteishakuilta, jossa eri oppilaitoksen pääsivät laajasti esittelemään omaa toimintaansa. Lukion talousarvio ylittyi -30.917 €, joka johtui suurimmaksi osin henkilöstökulujen ylittymisestä.

KIRJASTO

Määrärahat

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Toimintatuotot	2 162	1 000		1 000	6 990	5 990
Toimintakulut	-232 326	-239 062	-3 451	-242 513	-249 304	-6 791
Toimintakate	-230 164	-238 062	-3 451	-241 513	-242 314	-801

Toiminta

Vetelin kirjasto on osa Eepos-kirjastoverkkoa. Kirjastossa työskentelee 3 työntekijää. Kirjaston tärkein tehtävä on lukemisen edistäminen ja lukemaan innostaminen. Kirjastossa on jatkuvia kirja- ja taidenäyttelyitä ja yksi tila varattuna kotiseutuaineistolle. Kirjasto on avoinna arkisin ja kerran kuussa sunnuntaisin. Kirjasto järjestää kirjavinkkausta perusopetuksen oppilaille ja kaksi kirjailijavierailua vuoden 2022 aikana. Kirjasto on aktiivisesti mukana perusopetuksen Koko Veteli lukee -toiminnassa, jolla pyritään innostamaan lapset ja nuoret lukemisen pariin.

Tavoitteet

Kirjaston tärkeimpänä tavoitteena on innostaa veteliläisiä lukemisen pariin. Aineiston tulee olla houkuttelevaa ja sen esillepanoon tulee kiinnittää huomiota. Kirjasto tekee aktiivisesti yhteistyötä lasten ja nuorten lukemiseen innostamiseksi ja järjestää ja on mukana alueellisissa hankkeissa. Kirjasto järjestää tempauksia, joissa lukeminen ja kulttuuri kohtaavat ja lainausmäärien kasvu ei pysähdy!

Kirjaston uudenlaisten palvelumuotojen kartoittaminen ja mahdollisen omatoimikirjaston kustannusten selvittäminen.

Mittarit

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Kirjaston kävijämäärä (fyysiset)	59 097	40 000		40 000	75 509	35 509
Lainojen määrä	52 150	58 000		58 000	53 388	-4 612
Hankinta, kpl	1 568	2 350		2 350	1 577	-773
Lainan hinta *)	4,40	4,00		4,00	4,50	0,50
Taloudellisuus**)	2,10	1,63		1,63	2,10	0,47

*) toimintakulut/kokonaislainaus

***) henkilöstökulut+kirjastoaineistokulut/fyysiset käynnit+lainaus

Toteutuma 31.12.2022

Kirjaston kokonaislainaus lisääntyi edelliseen vuoteen verrattuna 2,4 % ja lainauksia/asukas oli 17,77, jossa oli nousua 4,4 %. Verkkokäyntien osuus on merkittävä verrattuna fyysisiin käynteihin kirjastossa. Lainausten määrä lisääntyi eniten seuraavissa ryhmissä: lasten kirjallisuus, vieraskielinen kirjallisuus ja nuotit/partituurit. Lainauksen väenemistä tapahtui eniten musiikkiäänitteissä ja Celian äänikirjoissa (cd). Kirjasto järjesti 43 eri tapahtua, joissa oli yhteensä osallistujia 637. Käyttäjäkoulutusta kirjasto järjesti 11 kertaa ja näissä osallistujamäärä oli yhteensä 530.

Vetelin kirjasto oli mukana palvelumotoiluprosjektissa, jossa tehtiin suunnittelu- ja valmistelutyötä omatoimikirjastoa varten. Tähän liittyen kirjasto järjesti kesäkuussa kuntalaisten kuulemistilaisuuden. Avilta haettiin vuodelle 2023 avustusta omatoimikirjaston perustamista varten. Kirjasto sain hankerahoituksen vuosille 2022-2023 lukemisen edistämiseen – Koko Veteli lukee! Tämä on mahdollistanut laajamittaisen kirjavinkkauksen järjestämisen eri luokka-asteille perusopetukseen, Kirjojen yö -tapahtuman järjestämisen sekä Teemu Keskisarjan ja Cristian Rönbackan kirjailijavierailut.

KULTTUURI

Määrärahat

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Toimintatuotot	0			0		0
Toimintakulut	-10 894	-13 716	-12 078	-25 794	-14 668	-11 125
Toimintakate	-10 894	-13 716	-12 078	-25 794	-14 668	-11 125

Toiminta

Kulttuuritoimi tukee omaehtoista kulttuurin tuottamista jakamalla vuosittain avustuksia yksityisille ja yhdistyksille. Kulttuuritoimi myöntää vuosittain kulttuuripalkinnon ansioituneelle, veteliläisen kulttuurin edistäjälle. Avustuksiin varataan 4500 euroa. Lisäksi avustusta varataan yhdistyksille Pulkkinen ja Råyringin kirjastopalveluiden ylläpitämiseen (1 000 €/kirjasto). Investointeihin varataan 9 000

euroa Taidekartanon näyttelyjen valaistuksen ja ripustusjärjestelmien rakentamiseen. Näin ollen pitkäkestoinen näyttelytoiminta mahdollistetaan.

Tavoitteet

Kulttuuritoimen tavoitteena on olla tukemassa ja vaikuttamassa aktiivisen veteliläisen kulttuurin näkymiseen ja kuulumiseen ympäri vuoden.

Mittarit

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Avustukset €	4 900	6 500		6 500	6 500	0
Kulttuuritapahtumat	5	8		8	8	0

Toteutuma 31.12.2022

Koronavuosien jälkeen kulttuuritapahtumia järjestettiin Vetelissä aikaisempia vuosia enemmän. Avustusta myönnettiin Kulttuuriryhmä Versolle, Henna Pakkalalle, Vetelin Pulkkisen nuorisoseura ry:lle, Perhonjokilaakson kuvataideyhdis ry:lle ja Vetelin Musiikinystävät ry:lle. Vuoden 2022 kulttuuripalkinto myönnettiin Nooa Mikkolalle. Avustusta saivat myös Pulkkisen ja Räytingin kirjastotoimintaa ylläpitävät yhdistykset.

Investointina toteutettiin Taidekartanolle osaan näyttelytiloista galleriavalistus (9.000 €). Valaistus pääsi oikeuksiin Luonto 365 -näyttelyssä kesällä 2022.

NUORISO JA LIIKUNTA

Määrärahat

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Toimintatuotot	179 985	191 674		191 674	187 683	-3 991
Toimintakulut	-633 885	-683 272	-2 299	-685 571	-661 985	-23 586
Toimintakate	-453 900	-491 598	-2 299	-493 897	-474 302	-19 595

Toiminta

Nuoriso- ja vapaa-aikatoimea johtaa 100 %:n työajalla vapaa-aikasihteeri, joka toimii myös mm. nuorisovaltuuston ohjaajana sekä jäsenenä muissa työryhmissä oman kunnan alueella että laajemminkin alueellisissa verkostoissa. Liikuntakeskuksessa työskentelee kaksi uinninvalvoja-uimaopettajaa ja kaksi kahvionhoitaja-siistijää kaksivuorotyössä. Työvuorossa on samaan aikaan yksi uinninvalvoja-uimaopettaja ja yksi kahvionhoitaja-siistijä. Vapaa-aikatoimen talousarvioon sisältyvät seuraavat hankkeet: Suomen mallin harrastustoiminta (AVI), Etsivä nuorisotyö (Halsua, Kaustinen ja Veteli, AVI), Lasten ja nuorten harrastushanke (AVI) sekä Koulunuorisotyön hanke (AVI). Lapsille ja nuorille järjestetään monipuolisesti harrastustoimintaa ja kerhoja. Nuorisotila on avoinna elokuun lopusta juhannukseen asti kolmena iltana viikossa. Nuoriso- ja liikuntatoimeen varataan kaksi kesätyöntekijää uimakouluihin uimaopettajien avuksi sekä leiri- ja kesätoimintoihin. Liikuntakeskuksessa järjestetään syys- ja kevätkausina viikoittain uimaopetusta koululaisille sekä lukuisia vesijumppia, spinningpyöräilytunteja ja muita erilaisia ryhmäliikuntatunteja sekä ohjattuja kuntosaliryhmiä. Myös

koulujen lomaviikoilla järjestetään tapahtumia ja erilaisia liikuntatoimintoja. Liikuntakampanjoiden toimintamallia kehitetään ja urheiluseurojen kanssa tehdään aktiivista yhteistyötä.

Tavoitteet

Liikuntakeskus palvelee oman kunnan ja lähiseutujen asukkaita kuutena päivänä viikossa maanantaista torstaihin koko päiväisesti sekä perjantaisin ja sunnuntaisin päiväsaikaan. Tavoitteena on uimahallikävijöiden määrän nostaminen koronaa edeltävälle tasolle mm. toimintaa ja välineistöä kehittämällä. Vuoden 2022 aikana remontoidaan kuntosali ja tehdään suunnitelma hankittavista laitteista vuodelle 2023. Nuoris- ja vapaa-aikatoimessa panostetaan vuonna 2022 markkinointiin, nuorisotilojen kehittämiseen ja järjestetään nuorille toimintaa kysyntälähtöisesti. Liikuntajärjestöjen avustamiseen varataan 12.000 € ja nuorisjärjestöille 3.000 €. Talousarvioon sisältyy avustusta 4H:lle 8.645 €, joka on aktiivinen kumppani lasten ja nuorten harrastustoiminnan järjestämisessä Vetelissä. Yhdessä nuorisovaltuuston kanssa tehdään yhteistyötä mm. nuorisotilojen kehittämässä sekä järjestetään nuoret ja päättäjät -kohtaaminen. Tavoitteena on etsivän nuorisotyöntekijän ja koulunuorisotyöntekijän (sis. työaika kerhohankkeiden koordinoinnista ja kerhojen vetämisestä) vakinaistaminen. Tulevana vuonna aktivoidutaan erilaisten liikuntahankkeiden hakemisessa, joilla kunnan jo nyt monipuolista toimintaa rikastettaisiin. Vuonna 2022 panostetaan markkinointiin ja tehdään liikunnallisesta Vetelistä entistä houkuttelevampi!

Toteutuma 31.12.2022

Mittarit

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Nuorisopalvelut €/nuori	94,98	120,00		120,00	103,91	-16,09
Liikuntapalvelut €/asukas	128,08	132,00		132,00	135,30	3,30
Liikuntakeskus €/asukas	102,90	105,00		105,00	108,77	3,77
Uimahalli/kävijämäärä	13 662	20 000		20000,00	18 048	-1952,00
Nuorisotilojen kävijämäärä	427	2 000		2000,00	390	-1610,00

Vapaa-aikasihteerin virka täytettiin syyskuun alusta lähtien vapaa-aikapäällikön virkana (100 %) vastualueen ollessa liikunta-, nuoris- ja kulttuuritoimi. Koulunuorisotyöntekijän ja etsivän nuorisotyöntekijän päätettiin vakinaistaa. Etsivän nuorisotyön isäntäkuntana toimii Vetelin kuntana (Halsuan ja Kaustinen mukana). Muilta osin henkilöstö on pysynyt samana.

LSSAVIN myöntämille Suomen mallin harrastamisen ja lasten sekä nuorten harrastamisen hankkeille saatiin käyttöajan pidennystä 31.5.2023 asti. Hankkeilla on toteutettu monipuolisesti erilaisia liikuntakerhoja nuorille. Koulunuorisotyölle ja etsivälle nuorisotyölle haettiin uutta hankerahoitusta ja samoin myös lasten ja nuorten harrastustoiminnalle, jossa uusi kausi alkaa 1.6.2023 alkaen.

Nuorisotilatoiminta keskeytyi toukokuussa ja sitä jatkettiin marraskuusta alkaen Ev. lut. seurakunnan nuorisotiloissa Mäntyristille, josta tehtiin vuokrasopimus maaliskuun 2023 loppuun saakka. Tila saatiin vuokrattua keskiviikko illoille avoimeen nuorisotilatoimintaan yläasteikäisiä ja 2. asteen opiskelijaikäisiä varten. Kunnan oman uuden nuorisotilan saamisesta on kysytty toiveita nuorilta, ja nuorisovaltuusto on esittänyt jatkotoimenpiteitä asiaa koskien. Nuorisovaltuusto kokousti kaksi kertaa kevätkaudella ja kaksi kertaa syyskaudella, siirtyi kunnanvaltuuston alta kunnanhallituksen alaiseksi vaikuttamistoimielimeksi toimintasäännön

muutosesityksen hyväksynnän myötä ja toteutti nuorille suunnatun Halloween tapahtuman yhdessä vapaa-aikatoimen kesken.

Liikuntakeskuksella toteutettiin yhteistyössä eri tahojen kanssa tapahtumia ja järjestettiin myös välillä normaalista poikkeavaa toimintaa hiihto- ja syyslomaviikolla kuntalaisten iloksi. Näistä esimerkkinä peuhapäivät, perheuinnit, vesidiscot ja kynttiläuinnit. Kuntosalin remontti siirtyi alkavaksi vasta tammikuussa 2023 ja sen on arvioitu valmistuvan maaliskuun loppuun mennessä. Aktiiviharrastajilta kerättiin toiveita laitehankinnoista lomakekyselyn kautta. Suunniteltua ja toivottua ryhmäliikuntaa pystyttiin tarjoamaan hyvin vuoden aikana ja kävijämäärät niissä ovat olleet kohtuullisella tasolla koronavuosien jälkeen.

SIVISTYSLAUTAKUNTA YHTEENSÄ

Toteutuma 31.12.2022

	TP 2021	TA 2022	TA muutokset	Talousarvio muutosten jälkeen	Toteutuma 31.12.2022	Poikkeama
Toimintatuotot	516 206	480 559		480 559	511 333	-30 774
Toimintakulut	-6 764 375	-6 906 917	-287 558	-7 194 475	-7 059 930	-134 544
Toimintakate	-6 248 169	-6 426 358	-287 558	-6 713 916	-6 548 597	-165 318